ỦY BAN NHÂN DÂN
   TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /UBND-KTN
V/v hợp tác, liên kết để tổ chức
quản lý, bảo vệ và phát triển
rừng cộng đồng

Quảng Nam, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện Nam Giang.

Sau khi xem xét đề nghị của UBND huyện Nam Giang tại Công văn số
922/UBND-KTN ngày 19/9/2022 về việc đề nghị thống nhất chủ trương ủy quyền
cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Giang quản lý, bảo vệ và chi trả dịch vụ
môi trường rừng (DVMTR) thuộc Dự án BCC và KFW10; ý kiến tham mưu đề
xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 3030/SNN&PTNT-CCKL
ngày 16/12/2022 về việc hợp tác, liên kết để tổ chức quản lý, bảo vệ và phát triển
rừng cộng đồng (kèm theo ý kiến của Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tại Công văn
số 320/QBV&PTR-BĐH ngày 29/9/2022); UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ngày 22/9/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2528/QĐ-
UBND Phê duyệt bổ sung diện tích cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2022
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (Đợt 3), theo đó, UBND tỉnh đã thống nhất bổ sung
diện tích cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2022 trên địa bàn huyện Nam
Giang tại các lưu vực thủy điện do cộng đồng dân cư thôn (được giao rừng theo
dự án BCC và KFW10) quản lý để thực hiện chi trả DVMTR với diện tích
2.114,77 ha (diện tích quy đổi theo hệ số k là: 1.743,79 ha).

Theo quy định tại khoản 6 Điều 8 và điểm a khoản 1 Điều 63 Luật Lâm
nghiệp thì cộng đồng dân cư thôn là chủ rừng là đối tượng được bên sử dụng
DVMTR chi trả tiền DVMTR. Tuy nhiên qua đánh giá công tác quản lý, bảo vệ
rừng của cộng đồng dân cư thôn được giao rừng vẫn còn nhiều tồn tại như: (i)
chưa được trang bị đầy đủ về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sử dụng các thiết
bị và chưa được tiếp cận các phần mềm hỗ trợ phục vụ công tác tuần tra kiểm tra,
theo dõi, cập nhật diễn biến rừng dẫn đến chất lượng và dữ liệu thông tin trong
các đợt tuần tra, kiểm tra rừng còn nhiều thiếu sót; (ii) việc chi trả trực tiếp tiền
bảo vệ rừng cho các cộng đồng gặp nhiều khó khăn về quản lý tài chính, thanh
quyết toán và trách nhiệm của cộng đồng.

Bên cạnh đó, Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Nam Giang là đơn vị sự
nghiệp công lập, trực thuộc UBND huyện Nam Giang, có chức năng thực hiện
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, thực hiện
chính sách chi trả DVMTR, chính sách đầu tư phát triển rừng phòng hộ trong lâm
phận và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện giao; có đội ngũ cán bộ
nhân viên và lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách có chuyên môn, nghiệp vụ đáp
ứng công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện chi trả DVMTR; có

hệ thống các Tổ, Trạm, Chốt bảo vệ rừng trên địa bàn các xã, gần các cộng đồng
dân cư thôn được giao rừng.

Do đó, để triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách chi trả DVMTR cũng
như công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đối với diện tích của chủ rừng là
cộng đồng dân cư thôn (được giao rừng theo dự án BCC và KFW10); UBND tỉnh
thống nhất chủ trương việc các chủ rừng là cộng đồng dân cư thôn (được giao
trách nhiệm quản lý, chi trả DVMTR tại Quyết định số 2528/QĐ-UBND) được
hợp tác, liên kết với Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Nam Giang để bảo vệ,
phát triển rừng theo quy định tại khoản 8 Điều 73 và điểm a khoản 1 Điều 86 Luật
Lâm nghiệp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng cộng đồng
và thực hiện tốt chính sách chi trả DVMTR đối với diện tích này.

2. UBND huyện Nam Giang:
- Chủ trì, phối hợp với Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh, các ngành liên

quan làm việc với các cộng đồng dân cư thôn và Ban quản lý rừng phòng hộ huyện
bàn bạc, thống nhất việc hợp tác, liên kết trong công tác quản lý, bảo vệ và phát
triển rừng cộng đồng cũng như thực hiện có hiệu quả chính sách chi trả DVMTR
đối với diện tích rừng được giao.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm
lâm huyện và UBND các xã) hỗ trợ, hướng dẫn cho chủ rừng là cộng đồng dân
cư thôn, Ban quản lý rừng phòng hộ huyện thực hiện hợp tác, liên kết nhằm tổ
chức thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

3. Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn
địa phương thực hiện các thủ tục liên quan để chi trả tiền DVMTR đối với diện
tích rừng cộng đồng sau khi thống nhất hợp tác, liên kết với Ban quản lý rừng
phòng hộ huyện trong quản lý, bảo vệ rừng đảm bảo thuận lợi và đúng quy định.

4. Sở Nông nghiệp và PTNT có trách nhiệm theo dõi, phối hợp với các đơn
vị, địa phương trong quá trình thực hiện và kịp thời hướng dẫn, giải quyết các
vướng mắc, phát sinh (nếu có)./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- BQL rừng phòng hộ huyện Nam Giang;
- CPVP;
- Lưu VT, TH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2022\Cong van\12 30 hop tac, lien ket de to chuc
quan ly, bao ve va phat trien rung cong dong.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
 Hồ Quang Bửu

		2022-12-30T17:38:38+0700
	Quảng Nam

		2022-12-30T17:39:55+0700
	Quảng Nam

		2022-12-30T17:39:59+0700
	Quảng Nam

		2022-12-30T17:40:00+0700
	Quảng Nam